
57 de outubro de 2021Quinta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDECAÇAPAVADOSUL

Rua Benjamin Constant, 686 – CEP 96.570-000 CNPJ 88.142.302/0001-45 Fone 55 3281 2463

EDITAL Nº 3165/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2021
O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL, torna público que realizará Pregão Eletrônico para Registro
de Preços visando a contratação de serviços de horas máquina/quilometragem (motoniveladora/
retroescavadeira/caminhão caçamba). Edital disponível no Site www.cacapavadosul.rs.gov.br e
www.pregaobanrisul.com.br e as propostas deverão ser anexadas ao sistema até às 8:30h do Dia
22/10/2021 e a sessão de disputa terá início às 9h do mesmo dia. Informações pelo fone 55 3281 2463.

GIOVANI AMESTOY DA SILVA, Prefeito.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2021
OPrefeito torna público que no dia 22 de outubro de 2021, às 09h, será realizada através do site www.
bll.org.br a sessão pública para a aquisição de UMA MINI CARREGADEIRA, através do Convênio
Nº 891.845/2019/MAPA/CAIXA, conforme Edital e Anexos. Cópias do Edital e anexos poderão
ser obtidos no site supracitado ou no endereço www.estrela.rs.gov.br, bem como informações
complementares pelo telefone (51)3981-1025, no horário das 8h às 11h30min e das 13h30min às
17h. Estrela, 06 de outubro de 2021.

ELMAR ANDRÉ SCHNEIDER - Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA 021/2021 - O Prefeito Municipal de
Santo Antônio da Patrulha/RS torna público que realizará licitação na Modalidade
de Concorrência nº 021/2021 destinada à contratação de empresa para a prestação
de serviços de Destinação final de resíduos sólidos em aterro sanitário licenciado.
A abertura do certame será realizada no dia 10/11/2021, às 9h, na Sala de Reuniões da
Secretaria Municipal do Planejamento e Desenv. Econômico, sito aAv. Borges deMedeiros,
475, Cidade Alta, Sto. Antº. da Patrulha-RS, O edital e anexos estarão disponíveis no site
www.santoantoniodapatrulha.rs.gov.br. Maiores informações pelo fone (51) 3662-8416, no
Departamento de Compras, em horário de expediente das 08h às 12h e das 13h às 17h.
Nada mais a constar. Santo Antônio da Patrulha/RS, 06 de outubro de 2021

Rodrigo Gomes Massulo - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO BALNEÁRIO PINHAL
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 042/2021
O Poder Executivo do Balneário Pinhal, por intermédio da Central de Licitações – CELIC - torna
público que está instaurada a licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 042/2021, do tipo
menor preço por item, visando o Registro de Preços para possível aquisição de medicamentos.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: do dia 08/10/2021 às 08:30 horas até o dia 25/10/2021 às
08:30 horas. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08:30 horas do dia 25/10/2021. INÍCIO DA DISPUTA:
09:00 horas do dia 26/10/2021. O Edital poderá ser retirado pelos interessados no site www.
pregaoonlinebanrisul.com.br ou www.pregaobanrisul.com.br. Informações pelo fone: (51) 3682 0388
– Ramal 205 ou pelo e-mail: licitacao@balneariopinhal.rs.gov.br. Cassiana Ines Santos de Andrade -
Secretária de Administração e Planejamento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68.

Rua Floriano Peixoto, 222 - CEP 97400-000 – São Pedro do Sul - RS. Fone/Fax (55) 3276-1085

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL 030/2021

O Município de São Pedro do Sul, torna público aos interessados que o PREGÃO PRESENCIAL Nº
030/2021, com abertura prevista para o dia 13/10/2021, ás 09:00 horas, está SUSPENSA, para sejam
feitas adequações ao edital. Nova data será marcada e informada através dos mesmos meios de
divulgação utilizados anteriormente. São Pedro do Sul, 06 de outubro de 2021.Ziania Maria Bolzan,
Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FORTALEZA DOS VALOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 19/2021

A Prefeita Municipal de Fortaleza dos Valos/RS – Márcia Rossatto Fredi torna público para
conhecimento dos interessados, que será realizada às 10h do dia 22 de outubro de 2021, no
Auditório do Centro Administrativo, sessão pública para o recebimento de propostas e documentação
referente à licitação na modalidade Pregão Presencial SRP, para futura e eventual aquisição de
material de construção, com a finalidade de suprir necessidade da Administração Municipal, para
um período de 12 (doze) meses, de acordo com as condições estabelecidas no edital e em seus
anexos, cujas cópias poderão ser obtidas por meio do site: www.pmfv.rs.gov.br ou retiradas junto à
sede da Prefeitura Municipal, sito à Rua Rubert, nº 900. Maiores informações poderão ser obtidas
com o Pregoeiro pelo telefone (55)3328.1133/R-234 ou pelo e-mail: pmlicita@pmfv.rs.gov.br. Horário
de expediente da Prefeitura: das 7h30min às 13h30min.

Companhia Estadual de Transmissão
de Energia Elétrica – CEEE-T

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO -
PREGÃO ELETRÔNICO Nº CEEE-T/6000003579

O Pregoeiro da CEEE-T comunica que data de abertura das propostas foi
prorrogada para 22/10/2021, às 08h, no local indicado no Edital. A abertura da
sessão de disputa será às 09h da mesma data em www.pregaobanrisul.com.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA - RS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2021 – Objeto: Contratação de Serviço
Estimativo de Publicação Legal de Circulação Estadual. Abertura: 21/10/2021,
às 14h, através do site www.comprasgovernamentais.gov.br. O Edital poderá
ser acessado a partir do site www.santamaria.rs.gov.br. Informações: (55)
3921-7062.

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO n° 124/2021 EDITAL Nº 186/2021

O Prefeito de Viamão torna público que realizará procedimento licitatório na modalidade de
Pregão Eletrônico.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELETRIFICAÇÃO E
ILUMINAÇÃO DE LOTEAMENTO RESIDENCIAL.
DATA: 21/10/2021 HORÁRIO LIMITE: 14h02
LOCAL: O certame será realizado através do endereço eletrônico
www.pregaoonlinebanrisul.com.br O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico
supramencionado. Maiores informações pelo e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br

Viamão, 06 de Outubro de 2021
Valdir Bonatto

Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO

Secretaria de Administração
2ª RETIFICAÇÃO DE EDITAL

O Município de Gramado(RS), torna público a 2ª RETIFICAÇÃO do edital da Tomada de Preços n.º
22/2021, que tem por objeto a contratação de empresa especializada para execução dos serviços
técnicos de imageamento aerofotogramétrico, cobertura LIDAR e demais serviços especializados de
cartografia, fotogrametria e geoprocessamento. A abertura da sessão será no dia 22/10/2021, às 14h;
Retificação disponível no site: www.gramado.rs.gov.br. Gramado, 06 de outubro de 2021.

LUIZ ANTÔNIO BARBACOVI – Vice-Prefeito em Exercício

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO

Secretaria de Administração
Aviso de Edital

O Município de Gramado(RS), torna público a abertura do Pregão Eletrônico n.º 86/2021, que
tem por objeto a aquisição de veículo urbano de carga, zero quilômetros, com carroceria aberta em
madeira, destinado à Secretaria Municipal da Educação. Abertura no dia 21/10/2021, às 09h; Edital
disponível nos sites www.gramado.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br. Gramado, 06
de outubro de 2021.

LUIZ ANTÔNIO BARBACOVI – Vice-Prefeito em Exercício

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATAÍ

Av. Dr. José Loureiro da Silva, 2597 – CEP 94010-001
Fone: (51)3484-8800 Fax: (51) 3484-8840

EXTRATOS CONTRATUAIS
Contrato N° 07/2021: Centro de Estudos para a Administração Pública Editora
Ltda; CNPJ: 17.757.237/0001-14; Objeto: Fornecimento, mensal, dos informativos
eletrônicos “Caderno de Estudos para a Administração Pública” e “Guia do Servidor
Público”, com textos de interesse da administração públicamunicipal; Valor Mensal: R$
1.993,96; Prazo: 60 meses contados de 02/09/2021. Contrato Nº 08/2021: Virtualiza
Tecnologia da Informação LTDA. EPP; Objeto: Implantação e Locação de Sistema de
Processo Legislativo/Administrativo emplataformaWEB,modalidade de software como
serviço (SaaS), com o intuito de automatizar e informatizar todo o trâmite legislativo
e administrativo da Câmara Municipal de Gravataí, o que inclui: protocolo, tramitação
de processos legislativos e administrativos da Câmara Municipal de Gravataí com
assinaturas digitais, votação eletrônica, e-sic/ouvidoria, controle de acesso de
visitantes, diário oficial, gerenciador eletrônico de documentos, integração via APIs
com Portal da Câmara e aplicativo móvel para Android e iOS, incluindo os serviços
de implantação e customização, migração de dados, treinamento, suporte técnico,
técnico residente e serviços de compilação da legislaçãomunicipal; Valores: R$ 600,00
(Implantação,Migração, Conversão de dados e as 100 horas de treinamento presencial
em parcela única) e R$ 12.700,00 (mensais); Prazo: 12meses contados de 04/10/2021.
Gravataí, 07 de outubro de 2021. ALAN DOS SANTOS VIEIRA, Presidente.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

AVISO Nº. 119/2021, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021.
Ratificação de Contratação Emergencial

DIEGOWILLIAN FRANCISCO, Prefeito Municipal de Estância Velha/RS, no uso de suas atribuições,
e em conformidade com o Art. 24, IV, da Lei Federal n°. 8666/93 e suas posteriores alterações, torna
público que ratificou a contratação da TECNOSISTEMAS — SISTEMAS DE COMPUTADORES
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 91.593.376/0001-02, estabelecida na Av. Osvaldo Aranha, nº
1075, Sala 602, Bairro Cidade Alta em Bento Gonçalves/RS, cujo objeto é a contração de reservas
e manutenção de sistema de informática para a Administração Municipal. O valor mensal do contrato
será de R$ 42.990,00 (quarenta e dois mil, novecentos e noventa e nove reais) mensais. As despesas
oriundas desta contratação ocorrerão por conta das dotações orçamentárias n° 51756, 61765, 41756
e 81756. Tal contratação é oriunda do Processo administrativo de Dispensa de Licitação n° 053/2021,
vinculado ao Expediente Administrativo de nº. 4932/2021.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA, aos seis dias do mês de outubro
de 2021.

DIEGO WILLIAN FRANCISCO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se
JOSÉ DRESCH

Secretário de Administração e
Segurança Pública

Hospital Municipal São José
Autarquia Municipal

EDITAL N. º 012/2021
Processo Seletivo Simplificado nº 01/2021

Contratação por prazo determinado de Técnico de Enfermagem.
AAUTARQUIAHOSPITALMUNICIPALSÃO JOSÉ torna público que
realizará seleção pública para contratação temporária de excepcional
interesse público de Técnico De Enfermagem. Inscrições e entrega
de títulos: de 07/10/2021 a 13/10/2021, das 08:00 às 11:00 hrs e das
13:30 às 17:00 hrs, junto à Prefeitura Municipal, Rua João Stella,
nº 55, em Ibiraiaras/RS. Maiores informações e edital na íntegra
poderão ser obtidos no site: www.ibiraiaras.rs.gov.br ou diretamente
na Autarquia hospital Municipal São José. Ibiraiaras, 06 de Outubro
de 2021. ALESSANDRA POMATTI – Responsável Legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAIARAS
EDITAL N.º 042/2021, 06 DE OUTUBRO DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 04/2021

PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO
DETERMINADO DE PSICÓLOGO

OPrefeito Municipal de Ibiraiaras/RS, no uso de suas atribuições, visando à contratação
de pessoal de excepcional interesse público por prazo determinado, para o CARGO DE
PSICÓLOGO, para desempenhar funções junto a Secretaria Municipal de Saúde, com
fulcro no art. 37, IX, da Constituição da República, a Lei Municipal Nº.1492/2002, Regime
Jurídico dos Servidores e as Leis Municipais, todas do Município de Ibiraiaras, torna
pública a realização de Processo Seletivo Simplificado, que será regido pelas normas
estabelecidas neste EditaL. O edital encontra-se disponibilizado integralmente no site
do Município (www.ibiraiaras.rs.gov.br) e informações no telefone n.º 54 3355 1122.

DOUGLAS ROSSONI
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA

AVISO DE RETIFICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 020/2021
O Prefeito Municipal de Santo Antônio da Patrulha/RS torna público que foi retificada a licitação
na Modalidade de Tomada de Preços nº. 020/2021 que tem por objeto a contratação de empresa
para realização de obra de extensão de rede urbana para Iluminação Pública na Rua Pedro B de
Souza, bairro Bom princípio, Município de santo Anônio da patrulha- RS, conforme Planta e Memorial
Técnico Descritivo do P EI 100001062872. Deste modo, fica alterada a data de abertura do certame
para o dia 25/10/2021 às 14h na Sala de Reuniões da Secretaria Municipal do Planejamento e
Desenvolvimento Econômico, sito a Av. Borges de Medeiros, 475, Cidade Alta, Santo Antônio da
Patrulha-RS, Interessados deverão cadastrar-se no município até o dia 20/10/2021. O edital e anexos
estarão disponíveis no site www.santoantoniodapatrulha.rs.gov.br. Informações pelo fone (51) 3662-
8416. Nada mais a constar.

Santo Antônio da Patrulha/RS, 06 de outubro de 2021.
Rodrigo Gomes Massulo
Prefeito Municipal.

SAÚDE

Câmara aprova 
negociação entre 
hospital de Lajeado 
e o INSS por prédio

A Câmara de Vereadores de Lajea-
do aprovou a proposta que autoriza a 
prefeitura a ceder um terreno do muni-
cípio, e o Hospital Bruno Born (HBB) 
a custear obra de instalação de uma 
nova sede para o INSS, em Lajeado. 
Em contrapartida o HBB deve receber 
o atual prédio do instituto, localizado 
na mesma quadra do hospital. A ideia 
é ampliar a estrutura da casa de saúde.

O negócio, desejado há alguns 
anos, foi possibilitado a partir de 
reunião realizada em setembro entre 
o presidente do Instituto Nacional de 
Seguridade Social (INSS), Leonardo 
Rolim, o prefeito de Lajeado, Marcelo 
Caumo; o presidente da Câmara de Ve-
readores de Lajeado, Isidoro Fornari 
Neto; e o Diretor Executivo do Hos-
pital Bruno Born, Cristiano Dickel. 
“Temos muito a agradecer o esforço de 
Fornari e Caumo neste processo. Sem 
eles talvez este projeto ficasse apenas 
no papel, e agora há grande possi-
bilidade de ser realizado. Também 
agradecer à Câmara de Vereadores 
pela aprovação do projeto. Queremos 
fazer do HBB uma referência estadual 
e, certamente, esta ampliação nos aju-
dará nisso”, observa Dickel.

MUNICÍPIOS

Prefeitura faz acordo 
com entidade em 
Santa Maria

Representantes da prefeitura de San-
ta Maria assinaram, nesta quarta-feira 
(6), um acordo de cooperação técnica 
com o Mantenedouro São Braz. O ato 
ocorreu na sede da instituição, no dis-
trito de Boca do Monte, e faz parte da 
programação da Uma Semana Animal, 
que conta com atividades voltadas à 
promoção do bem-estar dos animais.

O acordo formaliza a parceria que já 
existe entre o município e o São Braz 
na troca de serviços e de conhecimento. 
O mantenedouro já recebe da prefeitura, 
por exemplo, galhos e lenha oriundos 
da arborização urbana, além de animais 
apreendidos pela secretaria de Meio 
Ambiente. 

Por meio do acordo, que não envol-
ve transferência de recursos financeiros, 
o ,unicípio oficializa a cooperação em 
ações de recuperação, reabilitação, 
proteção e soltura da fauna silvestre. Já 
o Mantenedouro São Braz, entre outros 
aspectos, se compromete em prestar 
apoio técnico para os servidores da se-
cretaria de Meio Ambiente, com cursos, 
seminários e oficinas de capacitação 
para manejo de animais silvestres. “Es-
tamos formalizando algo que é muito 
importante para nós. O Braz é o amor 
ambulante. Seria muito simplório falar 
somente da recuperação clínica e física 
que ele provê aos animais. ”, afirmou, 
na ocasião, o prefeito. 


